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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE PAULO LOPES 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Ari Manoel da Silva Penha 54.363,10 27-02-1974 891 76 2.741 232 

02 Airton Liberato Fernandes Penha 133.730,71 01-03-1971 860 26 2.256 232 

03 Bento José Rodrigues Penha 214.500,00 08-07-1971 862 39 2.289 232 

04 Erica Schmidt de Souza Penha 21.400,00 24-01-1974 884 164 2.659 232 

05 Gasparino Liberato Penha 17.175,15 08-02-1973 873 71 2.469 232 

06 Gasparino Liberato Penha 76.486,86 08-02-1973 873 70 2.464 232 

07 João Manoel da Silva Penha 38.052,83 08-02-1973 873 64 2.463 232 

08 Teodorio Candido Viana   Penha 155.078,97 19-02-1970 870 190 2.170 233 

09 Antônio Paulino Furtado Penha Pequena 55.586,40 17-10-1964 828 176 1.676 232 

10 Airton Liberato Fernandes Peinha 67.792,10 22-10-1970 860 163 2.234 232 

11 Antônio Dionízio da Rosa Peinha 125.017,98 22-10-1970 860 25 2.233 232 

12 Itamar Fernandes Penhinha 103.048,00 27-07-1976 895 150 2.594 232 

13 Ademar Vieira Sorocaba 43.449,0150 25-01-1963 833 186 1.445 232 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

14 Braulino João Prudêncio Sorocaba 8.271,37 17-08-1966 841 35 1.855 232 

15 Manoel João Prudêncio Sorocaba 12.928,05 17-08-1966 839 174 1.855 232 

16 Nicolau Satiro Costa Sorocaba 48.803,83 31-08-1967 842 140 1.934 232 

17 Osni Manoel dos Santos Sorocaba 587.068,96 22-10-1974 888 46 2.565 233 

18 Santino Domingos Martins Sorocaba 364.080,26 04-01-1973 889 141 2.445 233 

19 João José da Rosa Santa Rita 152.713,82 24-08-1972 869 135 2.413 232 

20 Manoel Pereira Santa Rita 79.048,93 29-03-1972 870 99 2.364 232 

21 Sargi Valério dos Santos Santa Rita 36.119,28 24-08-1972 869 86 2.413 233 

22 Abílio Silveira de Souza Santa Cruz 111.313,35 24-08-1972 869 30 2.413 232 

23 Aparício Miguel Torquato Bom Retiro 9.281,16 15-09-1967 843 141 1.942 232 

24 Aparício Miguel Torquato Bom Retiro 6.644,29 13-09-1967 843 143 1.942 232 

25 Antônio Corrêa Bom Retiro 369.600,00 08-08-1967 844 148 1.925 232 

26 Alberto dos Santos Bom Retiro 240.121,45 29-06-1970 860 28 2.198 232 

27 Aducio Manoel Pereira Bom Retiro 594.163,90 29-03-1972 865 192 2.364 232 

28 Aducio Manoel Pereira Bom Retiro 966.415,78 20-11-1965 836 22 1.822 232 

29 Bertoldo Horácio Fernandes Bom Retiro 966.415,78 27-06-1966 839 120 1.849 232 

30 Eufrazio Danazio Crescêncio Bom Retiro 56.440,00 11-06-1969 854 90 2.087 232 

31 Euclides de Souza Gularte Bom Retiro 246.000,00 11-06-1969 854 106 2.088 232 

32 Emidio Marcolino Pedro  Bom Retiro 21.560,00 25-09-1964 834 07 1.665 232 

33 Francisco Domingos Demétrio Bom Retiro 210.305,16 01-09-1967 843 11 1.934 232 

34 Felisbino Euclides Gularte Bom Retiro 513.630,04 11-06-1969 852 14 2.087 232 

35 Henrique Antônio Duarte Bom Retiro 179.520,00 08-08-1967 844 147 1.925 232 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

36 Júlio Pedro Rodrigues Bom Retiro 162.316,47 04-01-1964 826 148 1.583 232 

37 José Schulter Bom Retiro 1.935,744,64 22-06-1972 870 102 2.391 232 

38 José Rogério Demetrio Bom Retiro 287.969,36 26-02-1971 860 36 2.255 232 

39 José Manoel Ireno Pereira Bom Retiro 120.696,00 29-03-1972 865 102 2.364 232 

40 Joaquim Manoel Nazário Bom Retiro 73.259,34 11-06-1969 862 58 2.088 232 

41 João Severo da Silveira Bom Retiro 148.595,11 29-03-1972 867 11 2.364 232 

42 João Severo da Silveira Bom Retiro 24.273,30 29-03-1972 867 10 2.364 232 

43 João Pedro de Morais Bom Retiro 123.542,91 29-03-1972 866 03 2.364 232 

44 João Moraes Bom Retiro 233.640,00 08-08-1967 847 193 1.925 232 

45 João Batista da Silva Bom Retiro 79.481,11 04-01-1973 886 81 2.445 232 

46 João Francisco Vargas Bom Retiro 89.100,00 24-08-1972 869 134 2.412 232 

47 Liberato Domingos Demétrio Bom Retiro 67.760,00 30-09-1964 834 34 1.668 232 

48 Marcolino Emidio Pedro Bom Retiro 16.340,13 29-03-1972 866 105 2.364 232 

49 Manoel Sérgio Demétrio Bom Retiro 78.183,81 22-09-1967 844 18 1.953 232 

50 Manoel da Silva Bom Retiro 179.520,00 11-08-1967 846 59 1.926 232 

51 Manoel Morais Bom Retiro 257.352,00 01-03-1971 860 135 2.255 232 

52 Manoel Joaquim Nasário Bom Retiro 117.583,23 11-06-1969 854 23 2.088 232 

53 Manoel João Cabral Bom Retiro 157.153,47 01-03-1971 860 137 2.255 232 

54 Manoel Inácio Fernandes Bom Retiro 167.138,61 13-03-1967 842 118 1.907 232 

55 Nivaldo Euclides Gularte Bom Retiro 488.970,63 11-06-1969 851 104 2.088 232 

56 Nicolau Aquinel Rogério Bom Retiro 137.191,93 01-03-1971 860 03 2.255 232 

57 Nicolau Aquinel Rogério Bom Retiro 23.082,80 29-06-1970 860 02 2.198 232 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

58 Nelson Manoel Antônio Bom Retiro 27.282,45 13-03-1967 842 44 1.905 232 

59 Osni Demétrio Bom Retiro 74.770,00 19-10-1964 832 62 1.677 233 

60 Petronilho Manoel Fernandes Bom Retiro 228.478,39 04-01-1973 884 27 2.446 233 

61 Pedro Fernandes Bom Retiro 346.765,00 03-06-1971 861 09 2.281 223 

62 Querino Emidio Pedro Bom Retiro 72.545,65 11-06-1969 854 89 2.088 233 

63 Querino Miguel Apelião Bom Retiro 86.312,92 14-09-1967 849 173 1.941 233 

64 Querino Miguel Apelião Bom Retiro 12.412,03 25-09-1967 849 174 1.953 233 

65 Teofilo Francelino Moraes Bom Retiro 280.211,45 12-06-1969 855 156 2.090 233 

66 Virgilino Belmiro de Araújo Bom Retiro 454.545,42 29-09-1964 839 28 1.665 233 

67 Virgilino Belmiro de Araújo Bom Retiro 10.105,56 13-03-1967 850 02 1.906 233 

68 Adolfo Zanela Canto do Bom Retiro 1.050,000,00 26-09-1964 840 86 1.665 232 

69 Maura Santos Zanela Canto do Bom Retiro 574.000,00 29-09-1964 840 95 1.664 232 

70 Maria Luiza Zanela Canto do Bom Retiro 868.000,00 26-09-1964 840 96 1.665 232 

71 Valmor Zanela Canto do Bom Retiro 896.000,00 25-09-1964 840 79 1.664 233 

72 José Manoel Mendes Águas Ferreos Bom Retiro 110.385,00 04-01-1973 883 28 2.446 232 

73 Manoel João Alves Águas Ferreos Bom Retiro 110.385,00 04-01-1973 880 74 2.445 232 

74 João Pedro Bergmann Águas ferreos 231.503,27 24-06-1968 845 165 2.028 232 

75 Manoel João Bergmann Águas ferreos 244.179,88 21-06-1968 845 154 2.027 232 

76 Altair Antônio Vieira Sertão do Campo 942.500,00 22-11-1973 879 04 2.653 232 

77 Alzemiro João Vieira Sertão do Campo 1.250,000,00 22-11-1973 878 197 2.652 232 

78 Alzemiro João Vieira Sertão do Campo 1.500,000,00 22-11-1973 878 198 2.652 232 

79 Antônio Stoch Sertão do Campo 977.119,44 19-07-1973 877 161 2.526 232 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

80 Dioceles João Vieira Sertão do Campo 945.000,00 22-11-1973 879 17 2.652 232 

81 Erveiro Stoch Sertão do Campo 939.326,27 19-07-1973 877 72 2.526 232 

82 Herberto Stock Sertão do Campo 920.855,15 19-06-1973 877 149 2.526 232 

83 João Ludovino Vieira e Filho Ltda Sertão do Campo 1.250,000,0 22-11-1973 878 200 2.652 232 

84 João Ludovino Vieira e Filho Ltda Sertão do Campo 1.500,000,00 22-11-1973 878 199 2.652 232 

85 Mariano Heinzen Sertão do Campo 961.914,62 19-07-1973 887 183 2.525 232 

86 Nilo Francisco Corrêa Sertão do Campo 940.581,00 26-09-1964 830 117 1.665 232 

87 Otilia Kuehl Heinzen  Sertão do Campo 951.909,57 19-07-1973 877 180 2.527 233 

88 Waldir Heinzen Sertão do Campo 877.503,39 17-07-1973 877 150 2.525 233 

89 Alzemiro João Vieira Encruzilhada 1.195.000,00 24-01-1974 881 14 2.661 232 

90 Claudino Rubich Encruzilhada 705.364,63 16-05-1974 884 93 2.694 232 

91 Cecília Vieira da Silva Encruzilhada 1.312,500,00 24-01-1974 881 17 2.663 232 

92 Ivanildes Peiver Vieira Encruzilhada 1.345,000,00 24-01-1974 880 192 2.661 232 

93 Manoel Caetano da Silva Encruzilhada 1.212,500,00 24-01-1974 880 198 2.668 232 

94 Manoel Caetano da Silva Encruzilhada 654.013,00 20-05-1974 884 89 2.694 232 

95 Olga da Silva Encruzilhada 1.187.500,00 24-01-1974 881 09 2.661 233 

96 Liberato Ernesto dos Santos Paulo Lopes 54.365,50 26-09-1964 828 191 1.665 232 

97 Severo Domingos Rodrigues Paulo Lopes 153.391,50 16-11-1964 840 77 1.692 233 

98 Alcides Pereira Rib. Paulo Lopes 44.885,52 29-10-1971 860 146 2.324 232 

99 Gregório Joaquim Antônio Rib. Paulo Lopes 5.930,45 22-11-1973 895 40 2.653 232 

100 Olindina Maria Pereira Rib. Paulo Lopes 32.894,32 22-11-1973 885 31 2.652 233 

101 Osmarino Pires Rib. Paulo Lopes 70.000,00 16-10-1969 853 104 2.133 233 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

102 Anselmo Fortunato Dias Valo do Guaporú 586.505,38 27-03-1969 854 112 2.080 232 

103 Lovino Dias Vale do Guaporú 584.752,45 27-03-1969 854 119 2.080 232 

104 Alzemíro João Vieira Vale do Garapure 670.893,65 16-05-1974 891 184 2.694 232 

105 Altair Antônio Vieira Vale do Garapure 729.272,36 16-05-1974 891 186 2.694 232 

106 Domingos Manoel Antônio Vale do Garapure 990.354,01 03-08-1965 833 120 1.762 232 

107 Dioceles João Vieira Vale do Garapure 687.469,76 20-05-1974 884 94 2.695 232 

108 Dejayme Cecílio Rodrigues Vale do Garapure 295.548,92 17-10-1964 832 66 1.677 232 

109 Francisco Gregório Corrêa Vale do Garapure 540.711,92 17-11-1964 830 105 1.690 232 

110 Inês Custodia Rodrigues Vale do Garapure 295.884,24 17-10-1964 842 96 1.677 232 

111 Pacheco S. Pereira Ltda Vale do Garapure 1.313.081,00 06-09-1973 877 165 2.541 233 

112 Raimundo Célio Rodrigues Vale do Garapure 224.916,48 19-10-1964 842 95 1.677 233 

113 Romoaldo Pacheco Pereira Vale do Garapure 1.316.111,62 06-09-1973 877 164 2.540 233 

114 Santos Pacheco Alves Vale do Garapure 1.348.973,13 06-09-1973 877 166 2.541 233 

115 Venina Rosa Rodrigues Vale do Garapure 294.118,81 13-10-1964 842 65 1.673 233 

116 Aládio Pacheco de Souza Espraiado 757.863,66 20-04-1964 826 121 1.590 232 

117 Antônio Guido Amboni Espraiado 33.288,18 08-02-1973 876 30 2.464 232 

118 Antônio Guido Amboni Espraiado 376.992,22 27-09-1973 877 179 2.547 232 

119 Antônio Paulino Furtado Espraiado 869.965,14 20-04-1964 826 130 1.590 232 

120 Clemente Geraldino Martins e outros Espraiado 1.029,605,50 21-09-1965 833 125 1.799 282 

121 Celso José Alves e outros Espraiado 1.039.167,20 21-09-1964 833 124 1.799 282 

122 Joaquim Furtado Espraiado 980.718,37 20-04-1964 826 153 1.590 232 

123 Joaquim Gregório Corrêa Espraiado 105.270,00 13-10-1964 830 78 1.673 232 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

124 Joaquim Gregório Corrêa Espraiado 237.767,00 17-10-1964 831 112 1.677 232 

125 Laura Carmin Espraiado 549.306,18 27-03-1969 852 111 2.080 232 

126 Maria Fermina Bernardo Espraiado 871.418,93 23-04-1964 826 67 1.590 232 

127 Manoel José Alves Espraiado 1.009.195,33 21-09-1965 833 121 1.799 282 

128 Nelson Pereira Espraiado 1.439.335,12 14-06-1973 876 154 2.516 232 

129 Pedro José Alves Espraiado 1.013.626,64 21-09-1965 833 123 1.799 282 

130 Rodolfo Carmin Espraiado 540.436,24 27-03-1969 852 03 2.080 233 

131 Sody da Silva Gonçalves Espraiado 996.035,54 21-09-1965 833 122 1.799 282 

132 Waldemar Gregório Corrêa Espraiado 237.765,00 13-10-1964 840 81 1.673 233 

133 Alfredo Manoel José Gambôa 24.977,08 22-11-1973 895 41 2.653 232 

134 João Florentino Pereira Gambôa 117.617,09 13-11-1963 822 107 1.493 232 

135 Manoel Nunes Pereira Gambôa 1.379.897,71 04-01-1973 873 55 2.446 232 

136 Salomão Manoel Cardoso Gamboa 51.742,42 22-06-1972 867 184 2.391 233 

137 Salomão Manoel Cardoso Gamboa 17.106,63 22-06-1972 867 183 2.393 233 

138 Salomão Manoel Cardoso Gamboa 9.812,75 22-06-1972 867 187 2.404 233 

139 Jovelino Juvenal José Ganboinha 22.502,53 04-01-1973 873 167 2.446 232 

140 Joaquim Zeferino Bernardo Ganboinha 13.003,83 04-01-1973 872 86 2.446 232 

141 Arcelino de Souza Ribeirão 4.444,60 17-07-1969 851 45 2.107 232 

142 Adílio José de Souza Ribeirão 1.975,15 17-07-1969 852 11 2.107 232 

143 Ereno Manoel Machado Ribeirão 4.462,50 05-08-1965 833 76 1.769 232 

144 Egídio Nascimento Ribeirão 5.325,00 04-04-1967 841 145 1.906 232 

145 Eduvirgem Nicolau de Souza Ribeirão 4.054,23 21-07-1969 850 161 2.110 232 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

146 Francelino Manoel Rodrigues Ribeirão 5.635,02 11-12-1969 853 119 2.160 232 

147 Aparicio Nunes Vargem dos Pinheiros 926.315,62 19-07-1973 877 48 2.527 232 

148 Daltro José Nunes Vargem dos Pinheiros 900.754,04 19-07-1973 876 162 2.527 232 

149 José Junhes Vargem dos Pinheiros 1.073.508,19 19-07-1973 877 25 2.527 232 

150 José Junhes Vargem dos Pinheiros 834.825,84 19-07-1973 876 194 2.527 232 

151 Marcílio Schneider Vargem dos Pinheiros 960.235,57 19-07-1973 876 121 2.527 232 

152 Marcílio Schneider Vargem dos Pinheiros 839.620,39 19-07-1973 876 117 2.526 232 

153 Nestor Nunes Vargem dos Pinheiros 714.893,07 19-07-1973 876 153 2.526 232 

154 Wilson Alberto Junhes Vargem dos Pinheiros 984.565,99 19-07-1973 877 44 2.526 233 

155 Waldoir Zavaski Vargem dos Pinheiros 913.576,16 19-07-1973 877 52 2.526 233 

156 Ladislau de Souza Saquinho 7.327,92 29-06-1970 859 193 2.198 232 

157 Manoel Pedro de Souza Saquinho 40.810,00 29-06-1970 860 11 2.198 232 

158 Manoel Pedro de Souza Saquinho 172.348,17 29-06-1970 860 12 2.198 232 

159 Querino Miguel Apelião Saquinho 7.119,00 16-11-1964 834 19 1.692 233 

160 Cândido Bandeira  Freitas 83.329,50 08-08-1968 845 158 2.033 232 

161 Ari Sebastião Martins Morro do Freitas 24.320,00 08-06-1975 892 98 2.756 232 

162 Henrique Pedro Rodrigues Morro da Palha 452.690,00 13-03-1967 841 170 1.906 232 

163 Nabor Schlichtuig Morro da Palha 286.614,36 26-02-1971 859 143 2.256 232 

164 Nibar Schlichtnig  Morro da Palha 293.729,10 26-02-1971 861 19 2.256 232 

165 Domingos José de Araujo Morro da Figueira 800.337,47 01-03-1971 868 86 2.256 232 

166 Hercílio Pedroso Corrêa  Morro da Figueira 791.194,49 26-02-1971 868 95 2.255 232 

167 Nardir Hercílio Corrêa Morro da Figueira 873.709,34 26-02-1971 868 85 2.255 232 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

168 Alfredo Francisco Pereira Morro Agudo 12.320,00 11-06-1969 850 65 2.088 232 

169 José Manoel Sotero Morro Agudo 41.686,60 23-12-1963 823 05 1.530 232 

170 Osni Manoel dos Santos Morro Agudo 667.688,64 22-06-1972 870 92 2.392 233 

171 José Schulter Morro Agudo 530.292,89 22-11-1973 879 02 2.653 232 

172 Alzemiro João Vieira Serra da Imbrua 1.202.500,00 24-01-1974 881 15 2.662 232 

173 Claudino Rubich Serra da Imbrua 1.182.500,00 24-01-1974 881 18 2.662 232 

174 João Ludovino Vieira Junior Serra da Imbrua 1.177.500,00 24-01-1974 880 194 2.662 232 

175 João Ludovino Vieira Junior Serra da Imbrua 1.197,500,00 24-01-1974 880 195 2.662 232 

176 João Manoel da Silva Palmital 1.275.091,44 24-01-1974 880 196 2.661 232 

177 Manoel Caetano da Silva Palmital 1.420,000,00 24-01-1974 880 197 2.663 232 

178 Maria da Silva Rubich Palmital 1.295.000,00 24-01-1974 880 199 2.662 232 

179 Ivo Bez Sanga 275.275,00 30-08-1974 886 190 2.102 232 

180 João Clacenir Schmidt Pioner Sanga 275.275,00 30-08-1974 886 198 1.359 232 

181 Domingos Fernandes da Silva  Toca 89.838,47 03-12-1964 834 08 1.702 232 

182 José Elpidio de Araújo Toca 149.380,00 25-10-1971 871 29 2.327 232 

183 Inácio Demétrio Leal Miranda 193.600,00 25-03-1968 851 107 1.997 232 

184 João Manoel Cândido Miranda 222.640,00 25-03-1968 851 85 1.997 232 

185 Altair Antônio Vieira Poço Preto 811.697,23 16-05-1974 891 187 2.695 232 

186 Alzemiro João Vieira Poço Preto 726.556,44 16-05-1974 891 185 2.694 232 

187 Claudino Rubich Poço Preto 752.908,95 20-05-1974 884 91 2.695 232 

188 Dioceles João Vieira Poço Preto 715.140,52 20-05-1974 884 92 2.695 232 

189 João Manoel da Silva Poço Preto 721.952,90 16-05-1974 884 90 2.694 232 
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190 João Ludovino Vieira Junior Poço Preto 725.090,57 16-05-1974 891 188 2.694 232 

191 José Clemente Martins Ribeirão Grande 15.264,00 16-10-1964 829 164 1.677 232 

192 Manoel Roldão Martins Ribeirão Grande 7.488,00 17-10-1964 830 118 1.677 232 

193 Otacílio Nascimento Ribeirão Grande 95.257,15 31-01-1968 844 111 1.987 233 

194 Nardi Hercílio Corrêa Povo Novo 1.161.600,00 17-10-1964 840 66 1.677 232 

195 Nardi Hercílio Corrêa Povo Novo 192.960,00 17-10-1964 840 64 1.677 232 

196 Fontoura Amarante de Medeiro Povo Novo 91.141,26 26-10-1972 873 106 2.435 232 

197 Irineu Manoel do Nascimento Irês Barros 69.659,49 29-06-1970 855 173 2.198 232 

198 Raymundo José Amboni Rio D' Una 335.225,00 07-08-1975 893 100 2.764 233 

199 Cid Bernardino Machado Laranjal 1.294,090,35 01-06-1973 882 156 2.505 232 

200 Antônio Joaquim da Costa Rio Chição 179.155,17 01-03-1971 862 07 2.255 232 

201 Alirio Pereira Nunes Porto 272.15 14-09-1976 895 185 2.601 232 

202 Alirio Pereira Nunes Faca 100.035,57 08-10-81 001 38 2.772 - 

203 Alberto Severo dos Santos Paulo Lopes 300.000 m² 17-05-65 26.265 A2 2.791 - 

204 Adenor H. [Shmith] e [_______] Paulo Lopes 300.000 m² 16-12-74 2.533 H3 2.791 - 

205 Amâncio Joaquim da Silva Paulo Lopes 18.000 m² 27-03-74 590 H2 2.791 - 

206 Guilherme B. Januário Paulo Lopes 58.144 m² 16-09-74 1.870 H3 2.791 - 

207 Heleodoro José Martins Paulo Lopes 12.600 m² 09-05-75 742 H3 2.791 - 

208 Ignácio Manoel de Abreu Paulo Lopes 34.276 m² 29-01-75 102 H3 2.791 - 

209 João Geraldino Machado Paulo Lopes 9.600 m² 29-01-75 104 H3 2.791 - 

210 Manoel Guarim Martins Paulo Lopes 4.000 m² 10-10-75 1.476 H3 2.791 - 

211 Manoel José Crescêncio Paulo Lopes 470.932 m² 02-09-74 1.742 H2 2.791 - 
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212 Nelson Manoel Antônio Paulo Lopes 11.000,00 m² 28-04-75 6.370 - 2.791 - 

213 Rosa Duarte dos Santos Paulo Lopes 280.000,00 m² 31-03-76 0.289 H3 2.791 - 

   


